1

黑龙江省社会科学界联合会文件
黑社联发〔2017〕14 号

关于开展 2017 年度黑龙江省经济社会发展
重点研究课题招标工作的通知

各市地社科联、高校社科联，各团体会员单位及相关单位：

黑龙江省经济社会发展重点研究课题是根据省委常委、宣传

部长张效廉同志指示，由省财政拨付专项经费、由省社科联组织

实施的省级应用性研究课题。根据省委、省政府相关工作部署，

省社科联拟从即日起开展2017年度黑龙江省经济社会发展重点研

究课题招标工作，有关事宜通知如下：

一、课题选题

申报课题需从《2017 年度黑龙江省经济社会发展重点研究课

题选题一览表》（见附件 1）中进行选择，不得随意更改课题名称。

二、申报条件

申报人必须同时具备以下 4 项条件，方可进行投标：

1．具有较强的政治意识、大局意识、责任意识，熟悉国情、

省情，了解党的路线、方针、政策，对黑龙江省经济社会发展方

2

向有较深入的理解和把握。

2．具有较高的专业理论水平和较强的综合研究能力，熟悉所

研究领域内的经济社会发展现实性问题和学术前沿性问题，有相

关研究成果

3．具有副高级及以上专业技术职务或博士学历，具备所从事

专业领域的学科带头人或省级“六个一批”人才的资格者优先。

4．具备实施课题研究的精力和时间条件，确保课题完成时间

和质量。如担任过黑龙江省经济社会发展重点研究课题（含专项

课题）负责人，则课题需完成结题且验收结论为“良好”及以上。

三、申报要求

1．申报人每人只限投标 1 项课题，且不得作为课题组成员参

加其他课题申报；同一人作为课题组成员最多只能参加 2 项课题

的申报。

2．申报人要如实填写申报材料，并保证没有知识产权争议。

凡在投标中弄虚作假者，一经查实后，即由省社科联向其工作单

位反馈情况，并取消个人 3 年投标资格，其获准的立项予以撤销。

3．申报人须填写《2017 年度黑龙江省经济社会发展重点研究

课题申报书》（见附件 2），同时提交相关佐证材料（可为复印件）。

申报材料由所在单位科研管理部门审核并统一报送至省社科联。

4．课题申报截止时间为 4 月 11 日，纸质申报材料（一式 3

份）报送地址为哈尔滨市南岗区中宣街 20-6 号科技大厦 909 室，

电子材料需发送至电子邮箱 hljsklkt@163.com，逾期不再接收申

报材料，材料申报后原则上不予退还。

四、其他事宜

1．本次招标课题选题主要来源于省领导拟定和有关厅局需

3

求，课题结题时间限定为 2017 年 11 月底，原则上不予延期。

2．申报课题组成员具有跨学科、跨单位、理论工作者和实践

工作者相结合等特点，立项评审时在同等条件下给予优先考虑。

3．申报人担任过黑龙江省经济社会发展重点研究课题负责人

且课题验收结论为“优秀”，立项评审时在同等条件下给予优先

考虑。

4．课题管理有关具体事宜参见《黑龙江省经济社会发展重点

研究课题管理办法（试行）》（见附件3），本通知及相关附件可

登录省社科联官网（www.hljskl.gov.cn）查询并下载。

5．请各单位对课题申报工作给予高度重视，按照《关于进一

步做好黑龙江省经济社会发展重点研究课题实施工作的意见》

（见附件 4）文件要求，认真做好相关组织实施工作。

课题申报联系人：曲万涛、屈海燕，联系电话：0451-87203555。

附件：

1．2017 年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题选题一览表

2.2017 年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题申报书

3.黑龙江省经济社会发展重点研究课题管理办法（试行）

4.关于进一步做好黑龙江省经济社会发展重点研究课题实施工作的意见

黑龙江省社会科学界联合会

2017 年 3 月 31 日

4

附件 1

2017 年度黑龙江省经济社会发展重点研究课题选题一览表

课题编号 课题名称

17001 破解黑龙江省资源型经济发展难题的对策研究

17002 黑龙江省潜在经济增长率与区域经济发展阶段政策适配性研究

17003 黑龙江省中小企业振兴发展对策研究

17004 黑龙江重点国有林区全面振兴发展对策研究

17005 黑龙江省绿水青山转变金山银山的对策研究

17006 黑龙江省冰天雪地转化成金山银山的产业发展途径研究

17007 黑龙江省冰雪产业产学研一体化发展策略研究

17008 黑龙江省时尚养生产业发展对策研究

17009 黑龙江省重点国有林区森林康养产业发展模式研究

17010 金融支持黑龙江省旅游产业品牌建设对策研究

17011 黑龙江省演艺娱乐产业发展对策研究

17012 黑龙江省数字文化创意产业发展对策研究

17013 金融支持黑龙江省文化产业创新发展对策研究

17014 黑龙江省优势经济作物全产业链发展对策研究

17015 黑龙江省农产品加工与三产融合发展对策研究

17016 黑龙江省粮食深加工产业发展对策研究

17017 黑龙江省新型城镇化绿色基础设施建设模式研究

17018 黑龙江省城镇化进程中垦区与地方区域合作治理模式研究

17019 黑龙江省乡村社区基础设施建设模式研究

17020 哈长城市群中哈长新区协同发展对策研究

17021 黑龙江省资源型城市人口流动问题与对策研究

17022 黑龙江省城市收缩与转型对策研究

17023 黑龙江省振兴东北老工业基地税收政策研究

17024 黑龙江省林业碳汇金融发展策略研究

17025 基于新电改的黑龙江省电价影响因素分析及预测研究

17026 黑龙江省会计服务行业与经济发展的同步性对策研究

17027 黑龙江省事业单位运行成本控制策略研究

5

课题编号 课题名称

17028 黑龙江省会计监督与廉政治理的联动策略研究

17029
黑龙江省实施政府会计改革和综合财务报告制度过程中存在的问题与解决

路径研究

17030 黑龙江省大数据环境下企事业单位财务报告共享平台模式创新研究

17031 黑龙江省地方立法体制机制规范及创新研究

17032 黑龙江省行政复议体制机制改革法律问题研究

17033 黑龙江省创新司法鉴定管理机制对策研究

17034 黑龙江省健全公共法律服务体系对策研究

17035 黑龙江省构建“互联网+公安政务服务”模式策略研究

17036 黑龙江省优化经济发展环境背景下强化政府责任对策研究

17037 黑龙江省优化发展环境背景下加强审计监督的对策研究

17038 黑龙江省生态文明建设进程中的环境公平与补偿对策研究

17039 黑龙江省网络个人信用体系建设策略研究

17040 黑龙江省党风廉洁建设民意调查研究

17041 黑龙江省农村义务教育均衡发展对策研究

17042 适应黑龙江省经济转型升级需要的技术技能型人才培养策略研究

17043 黑龙江省“互联网+”心理健康服务体系建设策略研究

17044 新形势下公共档案馆社会服务功能与价值研究

17045 大数据背景下黑龙江省档案信息资源深度开发与利用策略研究

17046 促进国内外人文社会组织交流合作对策研究

17047 黑龙江省高校社科理论人才队伍状况调查研究

17048 黑龙江省高职院校社科研究现状及发展对策研究

17049 黑龙江省社科研究成果应用与转化路径研究

17050 基于大数据的黑龙江省社会科学研究评价体系建设策略研究

17051 黑龙江省社会科学研究网络协同创新平台建设模式研究

17052 黑龙江省社科研究成果网络展示与推介平台建设研究

黑龙江省社科联办公室 2017 年 3 月 31 日印发